
 

Università degli Studi di Milano –Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

DIREZIONE PROCEDURE CONCORSUALI PERSONALE DIPENDENTE  
SETTORE PROCEDURE CONCORSUALI PERSONALE DOCENTE E TAB 

 
IL RETTORE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO 

 

VISTA la Legge 30/12/2010, n. 240, recante "Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario", e in particolare l'art. 24; 

VISTO  il Regolamento d'Ateneo per la chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione della 
legge 240/2010; 

VISTO  il D.R. n. 2265/2019 del 20/06/2019, con il quale è stata indetta, fra le altre, la procedura di selezione 
a n. 1 posto di professore di II fascia da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
della Legge 240/2010, presso il Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali - Produzione, Territorio, 
Agroenergia per il settore concorsuale 07/C1 - Ingegneria Agraria, Forestale e dei Biosistemi, settore 
scientifico-disciplinare AGR/10 - Costruzioni Rurali e Territorio Agroforestale - Codice procedura 
4111, il cui avviso di bando è stato pubblicato sulla G.U. n. 53 del 05/07/2019;  

VISTO  il D.R. n. 3753/2019 del 07/10/2019, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della 
suddetta procedura di selezione a n. 1 posto di professore di II fascia; 

RILEVATO che alla procedura si sono iscritti n. 3 candidati; 

VISTI  i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice della procedura di selezione di cui sopra; 

VISTO  il D.R. n. 879/2020 del 12/02/2020 con il quale è stata accertata la regolarità formale degli atti della 
suddetta selezione pubblica e dichiarato vincitrice la Dott.ssa Elisabetta Riva;  

VISTA   l’istanza presentata al Rettore in data 11/03/2020 dal Dott. Andrea Schievano, con la quale il 
candidato ha domandato l’annullamento in autotutela degli atti inerenti la procedura concorsuale di 
cui sopra ed ha formulato una serie di censure sulle valutazioni effettuate, con particolare riferimento 
al punteggio complessivamente attribuito; 

RILEVATO che è stato domandato alla Commissione in data 19/03/2020 di rendere chiarimenti e osservazioni 
in merito all’istanza presentata dal Dott. Schievano; 

 
VISTE  le osservazioni fatte pervenire dalla Commissione che ha controdedotto sui singoli punti di 

contestazione; 
 
PRESO ATTO che le osservazioni della Commissione hanno consentito di acquisire solo in parte gli elementi 

necessari per controdedurre sulle eccezioni proposte; 
 
RICHIAMATE le disposizioni vigenti e il consolidato orientamento giurisprudenziale, per i quali il controllo del 

Rettore sulla regolarità delle procedure concorsuali per il reclutamento di personale docente investe 
- pur senza sovrapporsi all’operato della commissione giudicatrice – non solo l'osservanza delle 
regole formali del procedimento, ma anche la completezza e adeguatezza dell'istruttoria, l'assenza 
di contraddittorietà interna, la congruità e sufficienza della motivazione, la finalizzazione dei giudizi 
idoneativi, allo scopo primario di selezionare docenti in possesso di qualità caratterizzate da livelli di 
eccellenza quanto alla produzione scientifica, all'esperienza didattica, all'impegno nei settori della 
ricerca, peculiari e non eludibili per il conferimento dei posti di insegnamento a livello accademico; 

 
PRESO ATTO che nel frattempo il Dott. Schievano ha presentato ricorso, notificato in data 15/05/2020, dinanzi 

al TAR Lombardia Milano [RG 864/2020] diretto all’annullamento del D.R. n. 879/2020 del 
12/02/2020 di approvazione degli atti della selezione pubblica di cui in premessa e di tutti i 
provvedimenti conseguenti; 

 
VALUTATO  di completare la procedura di riesame in autotutela e per l’effetto con D.R. 15975/2020 del 

18/06/2020 è stato revocato ai sensi dell’art. 21 quinquies comma 1, primo periodo, della Legge n. 
241/1990 il D.R. n. 879/2020 del 12/02/2020, con il quale è stata accertata la regolarità formale degli 
atti della selezione pubblica, i cui atti sono stati rimessi alla Commissione, affinchè procedesse, 
previa nuova predeterminazione dei criteri e dei punteggi, in conformità a quanto previsto dal bando, 



 

Università degli Studi di Milano –Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

DIREZIONE PROCEDURE CONCORSUALI PERSONALE DIPENDENTE  
SETTORE PROCEDURE CONCORSUALI PERSONALE DOCENTE E TAB 

ad esprimere una nuova valutazione dei candidati partecipanti alla selezione e che nelle more della 
definizione della procedura la Dott.ssa Riva Elisabetta è stata mantenuta in servizio; 

 
RILEVATO che la Commissione, informata dell’adozione del D.R. n. 15975/2020 del 18/06/2020 con nota prot. 

56191/20 del 30/06/2020, si è riunita e ha proceduto a una nuova predeterminazione dei criteri nella 
riunione del 09/07/2020; 

 
VISTO  il verbale n. 1 del 09/07/2020 con il quale la Commissione, ha provveduto ad integrare i criteri per la 

valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, prevedendo anche l’attribuzione di un punteggio 
addizionale per accertare la consistenza complessiva dell’intera produzione scientifica di ciascun 
candidato ai sensi dell’art. 13 c. 2, del bando; 

 
VISTO    il verbale. n. 2 del 22/07/2020 con il quale la commissione, fatti salvi i punteggi ex novo attribuiti per 

la produzione scientifica complessiva dei candidati, ha rilevato che le risultanze dell’attività di 
definizione dei criteri e di valutazione dei titoli non incidono sulle fasi successive della procedura ed 
ha  confermato la validità dei verbali n. 3 del 17/12/2019 e n. 4 del 18/12/2019, nel corso delle quali 
si è proceduto all’assegnazione degli argomenti per la prova didattica dei Dott. Gabriele Mattachini, 
Elisabetta Riva e Andrea Schievano ed alla discussione dei titoli degli stessi candidati; 

 
VISTO    il verbale n. 3 del 22/07/2020 con il quale la Commissione ha rimodulato i punteggi dei candidati ed 

ha dichiarato la dott. Elisabetta Riva, candidata maggiormente qualificata a ricoprire il posto bandito; 
 
PRESO ATTO che i profili di criticità evidenziati nell’istanza presentata dal Dott. Schievano Andrea risultano, 

allo stato, superati alla luce dell’attività suppletiva richiesta alla Commissione Giudicatrice; 
 
VERIFICATA la regolarità formale della rinnovata procedura; 
 
RILEVATO che, in attesa della fissazione dell’udienza di discussione del ricorso sopra citato, sono fatti salvi 

gli effetti degli eventuali provvedimenti giurisdizionali che saranno emessi nel processo 
amministrativo pendente; 

 
 

 
DECRETA 

  
È accertata la regolarità formale degli atti della selezione pubblica a n. 1 posto di professore di II fascia da 
coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010, presso il Dipartimento di 
Scienze Agrarie e Ambientali - Produzione, Territorio, Agroenergia per il settore concorsuale 07/C1 - 
Ingegneria Agraria, Forestale e dei Biosistemi, settore scientifico-disciplinare AGR/10 - Costruzioni Rurali e 
Territorio Agroforestale - Codice procedura 4111. 
 

È dichiarata vincitrice della selezione pubblica la Dott.ssa Elisabetta Riva. 

 
 

IL RETTORE 
Elio Franzini

 


		2020-07-30T15:23:06+0200
	Franzini Elio


		2020-07-31T07:20:06+0000
	Firma applicativa




